
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 "Francesco Morlacchi" 
Via M.B.Valentini, 06123 Perugia (PG) 

Tel. 07543639Mail: PGIC85100Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: PGIC85100Q@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152390541 - C.M.: PGIC8510OQ - C.U.U.: UFUOK6 
 

 

Prot.vedi segnatura   

 

All’albo 

 

OGGETTO: D E T E R M I N A  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O   TRAMITE ODA SU MEPA 

STEM: 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” scuole. 

CUP: j99j21012240001 
CIG 9478839963 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 “ Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art.1 comma 143 della legge 3 luglio 2015,n.107”  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale com definiti 

dall’art. 25 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme del procedimento amministrativo” 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato  approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-
2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2022; 
 

 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017472 - 24/11/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



VISTO l’Avviso pubblico Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. 

VISTA la nota prot. 15102 del 17 novembre 2021;  
 
VISTO il decreto prot. 15727 (c14)  del 29.11.2021 che dispone la variazione in bilancio; 
 

VISTA la nota Prot. n.71643  del 28.08.2022  autorizzazione progetto che rappresenta la 
contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

 
VISTO il decreto prot. 16070 del 04.11.2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume a titolo non oneroso 
l’incarico di R.U.P. del progetto in oggetto; 
 
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 
VISTO il Regolamento di istituto art.102 che eleva al euro 39.999,00 euro il limite per lo svolgimento di tutte 
le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da 
espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati 
con l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche e l’art.105 che eleva il limite di spesa di 
cui all’D.I. 28 agosto n.129, art.45, comma 2, lett. a), considerato il processo inflattivo degli ultimi anni e al 
fine di garantire la snellezza operativa dell’azione amministrativa, è elevato a € 39.999,00 IVA esclusa; 
 
DATO atto dell’inesistenza di convenzioni CONSIP per i prodotti da acquistare;  
 
VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n.12/SRRCO/QMIG/16 che definisce la non necessità di 
comunicare alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e connettività fuori convenzione 
CONSIP; 
 
VISTO il progetto e il capitolato, allegati al presente provvedimento, presentato dal progettista, dott.ssa 
Renata Tirelli per la realizzazione del progetto, contenente anche la strumentazione necessaria 
 
VISTA la determina a contrarre prot.16433 del 10.11.2022 ; 
 
VISTE le richieste di preventivi inviate alle aziende: C2  GROUP, CAMPUS STORE SRL, IDEATTIVAMENTE; 
 
ESAMINATI i 2 preventivi giunti entro i termini da parte delle aziende Campus Store e Ideattivamente; 
 
VISTO il verbale della Commissione che individua come fornitore la ditta Ideattivamente in quanto ha 
presentato tutto il materiale richiesto, conforme al progetto 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
ART.1  
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ART.2 
Di affidare alla Ditta IDEATTIVAMENTE  la didattica delle STEM come da capitolato IdeAttivaMente S.A.S. di 
Giacomo Piccioni Sede Legale: Via Los Angeles n.155, 06081 Assisi (PG) Partita Iva Impresa 03493190544 
ART.3 
L’importo complessivo è euro 15.200,00 IVA compresa 
ART.4  
L’affidamento diventerà definitivo previa verifica della seguente documentazione 
CCIA- DURC- Anagrafe sanzioni amministrative- Casellario giudiziale 
ART. 5 
Effettuata la verifica si procederà con ordine Diretto su MEPA con unico codice che sarà comunicato 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017472 - 24/11/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



all’Istituto dalla Ditta 
ART 6 
Che le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, 
installazione, configurazione di tutte le tecnologie acquistate in rete ove lo prevedano. Tali attività dovranno 
essere effettuate da personale qualificato. Garanzia di assistenza della durata almeno di 24 (ventiquattro) 
mesi dei prodotti. I numeri telefonici e di fax dei centri di manutenzione e assistenza devono essere numeri 
Verdi gratuiti per il chiamante o, in alternativa, numero/i telefonico/i di rete fissa o mobile. Non sono 
ammessi, pertanto, numeri telefonici del tipo 199.xxx.xxx. Il termine ultimo previsto per la consegna, 
l’installazione ed il collaudo di tutti i prodotti e l’espletamento di tutti i servizi oggetto del presente Contratto 
è il 30 gennaio 2023 . La data del collaudo varrà come data per emissione di fatturazione elettronica, fermo 
restando che il pagamento avverrà previo accreditamento dei fondi alla scuola 
ART.7 
Che l’obbligo di trasparenza e  pubblicità è assolta tramite pubblicazione all’albo e nel sito web dell’Istituto  
https://istitutocomprensivoperugia1.edu.it 
ART 8 
Che ai sensi dell’art 31 del D.gs 50/2016 ss.mm.ii. il RUP è il Dirigente Scolastico , prof.ssa Francesca Volpi 
ART 9 
Che i dati forniti dall’operatore economico saranno trattati in conformità e nel rispetto del D.lgs 30 giugno 
2003, n, 196 e del regolamento UE 2016/679 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Francesca Volpi 

 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017472 - 24/11/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

https://istitutocomprensivoperugia1.edu.it/

		2022-11-24T14:32:33+0100
	FRANCESCA VOLPI




